
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,563,520 4,691,885 -128,365

1.교직원보수 3,770,024 3,942,486 -172,462

1.사립학교 교원보수 3,406,598 3,568,860 -162,262

1.기본급 2,166,060 2,294,060 -128,000

1.봉급 2,166,060 2,294,060 -128,000 봉급 : -128,000,000원*1식= -128,000,000

2.정액수당 722,696 792,972 -70,276

1.정근수당 219,972 241,647 -21,675 정근수당가산금 : -3,400,000원*1식= -3,400,000

정근수당추가산금 : 50,000원*1식= 50,000

정근수당 : -18,325,000원*1식= -18,325,000

2.성과상여금 173,785 173,785 0

3.가족수당 24,060 32,520 -8,460 가족수당(배우자) : -2,100,000원*1식= -2,100,000

가족수당(부양가족) : -5,760,000원*1식= -5,760,000

가족수당(자녀) : -600,000원*1식= -600,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 118,336 121,800 -3,464 교직수당 : -3,564,000원*1식= -3,564,000

교직수당가산금(원로교사) : 100,000원*1

식=
100,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 11,580 10,080 1,500 보직교사수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 34,420 37,440 -3,020 담임수당 : -3,020,000원*1식= -3,020,000

8.시간외근무수당 105,400 140,400 -35,000
정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : -35,000,000원*1식=
-35,000,000

9.관리업무수당 5,698 5,540 158 관리업무수당 : 158,000원*1식= 158,000

10.기타수당 28,485 28,800 -315 교원연구비 : -315,000원*1식= -315,000

3.부담금 224,638 254,028 -29,390

1.교직원법정부담금 224,638 254,028 -29,390 연금부담금 : -17,400,000원*1식= -17,400,000

건강보험부담금 : -10,700,000원*1식= -10,700,000

재해보상부담금 : -1,290,000원*1식= -1,290,000

4.복리후생비 293,204 227,800 65,404

1.정액급식비 65,204 0 65,204 정액급식비 : 65,204,000원*1식= 65,204,000

2.명절휴가비 220,000 220,000 0
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3.직급보조비 8,000 7,800 200 직급보조비(교장) : 2,900,000원*1식= 2,900,000

직급보조비(교감) : -2,700,000원*1식= -2,700,000

2.사립학교 직원보수 363,426 373,626 -10,200

1.기본급 220,670 216,070 4,600

1.봉급 220,670 216,070 4,600 봉급 : 4,600,000원*1식= 4,600,000

2.정액수당 59,876 69,822 -9,946

1.정근수당 19,278 21,402 -2,124 정근수당가산금 : -520,000원*1식= -520,000

정근수당추가가산금 : -200,000원*1식= -200,000

정근수당 : -1,404,000원*1식= -1,404,000

2.성과상여금 20,418 20,418 0

3.대우공무원수당 2,580 4,080 -1,500 대우수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.가족수당 4,760 6,600 -1,840 가족수당(배우자) : -400,000원*1식= -400,000

가족수당(부양가족) : 300,000원*1식= 300,000

가족수당(자녀) : -1,740,000원*1식= -1,740,000

5.시간외근무수당 10,760 15,522 -4,762 일반5급 : -3,412,000원*1식= -3,412,000

일반8급 : -350,000원*1식= -350,000

일반9급 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.기타수당 2,080 1,800 280 특수업무수당 : 280,000원*1식= 280,000

3.부담금 32,690 42,120 -9,430

1.교직원법정부담금 32,690 42,120 -9,430 연금부담금 : -7,300,000원*1식= -7,300,000

건강보험부담금 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

재해보상부담금 : -430,000원*1식= -430,000

4.복리후생비 50,190 45,614 4,576

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 21,945 21,794 151 명절휴가비 : 151,000원*1식= 151,000

3.연가보상비 4,515 0 4,515 연가보상비 : 4,515,000원*1식= 4,515,000

4.직급보조비 13,650 13,740 -90 일반7급 : -90,000원*1식= -90,000

2.기타 교직원보수 721,742 671,009 50,733

이한얼 2024년 02월 27일 09시 10분 35초 2 전북특별자치도교육청 전주해성고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원대체인건비 721,742 671,009 50,733

1.교원대체인건비 721,742 671,009 50,733

1.기간제교원인건비 670,460 619,727 50,733 기본급 : 34,690,000원*1식= 34,690,000

정근수당 : -1,775,000원*1식= -1,775,000

정근수당가산금 : 635,000원*1식= 635,000

가족수당(배우자) : -400,000원*1식= -400,000

가족수당(자녀) : -1,830,000원*1식= -1,830,000

가족수당(부양가족) : -840,000원*1식= -840,000

담임수당 : -670,000원*1식= -670,000

정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : -918,000원*1식=
-918,000

정액급식비 : 1,646,000원*1식= 1,646,000

명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

퇴직(적립)금 : 17,500,000원*1식= 17,500,000

전문상담수당 : 40,000원*1식= 40,000

교직수당 : 2,725,000원*1식= 2,725,000

보건활동수당 : -330,000원*1식= -330,000

교원연구비 : 160,000원*1식= 160,000

2.기간제교원법정부담금 51,282 51,282 0 국민연금부담금 : 3,100,000원*1식= 3,100,000

건강보험부담금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

고용보험부담금 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

노인장기요양부담금 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.교직원 복지 및 역량강화 71,754 78,390 -6,636

1.교직원역량강화 208 2,700 -2,492

1.직무연수 208 1,000 -792

1.일반수용비 208 1,000 -792 직무연수경비 : -792,000원*1식 = -792,000

2.자율연수 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 자율연수경비 : -500,000원*1식 = -500,000

3.퇴직연수 0 1,200 -1,200
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1.일반수용비 0 1,200 -1,200 퇴직연수경비 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

2.교직원복지 71,546 75,690 -4,144

1.퇴임식,스승의날행사 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.교직원맞춤형복지비 56,440 59,070 -2,630

1.맞춤형복지비 56,440 59,070 -2,630
사립학교 교직원 맞춤형복지비 : 

-2,630,000원*1식=
-2,630,000

3.기간제교원맞춤형복지비 12,216 13,730 -1,514

1.맞춤형복지비 12,216 13,730 -1,514
사립학교 기간제교원맞춤형복지비 : 

-1,514,000원*1식 =
-1,514,000

4.교직원 생일 기념경비 2,190 2,190 0

1.교직원복지비 2,190 2,190 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,991,001 1,898,422 92,579

1.급식 관리 1,532,367 1,496,121 36,246

1.학교급식운영 1,532,367 1,496,121 36,246

1.조리사인건비 43,095 39,920 3,175

1.공무직인건비 39,456 35,981 3,475 (성립전_3추)연봉 : 565,000원*1식= 565,000

연봉 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 158,000원*1

식=
158,000

초과근무수당 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

연차수당 : -94,000원*1식= -94,000

퇴직(적립)금 : -880,000원*1식= -880,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 4,387,000원

*1식=
4,387,000

(성립전_3추)실무수당(조리사수당)(목) : 

52,000원*1식=
52,000

실무수당(조리사수당)(목) : -45,000원*1

식=
-45,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 27,000원*1식

=
27,000

위험근무수당 : -27,000원*1식= -27,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 936,000원

*1식=
936,000

가족수당 : -160,000원*1식= -160,000

(성립전_3추)가족수당 : 80,000원*1식= 80,000
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(성립전_3추)급식비 : 81,000원*1식= 81,000

급식비 : -60,000원*1식= -60,000

2,3식교 관리수당 : -22,000원*1식= -22,000

(성립전_3추)2,3식교 관리수당 : 27,000원

*1식=
27,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1식= 850,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1식= 500,000

2.공무직법정부담금 3,639 3,939 -300 건강보험 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)건강보험 : 700,000원*1식= 700,000

2.조리원인건비 394,845 360,032 34,813

1.공무직인건비 368,676 323,211 45,465 (성립전_3추)연봉 : 9,247,000원*1식= 9,247,000

연봉 : -11,280,000원*1식= -11,280,000

초과근무수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 133,000원*1

식=
133,000

연차수당 : -1,334,000원*1식= -1,334,000

퇴직(적립)금 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 40,857,000원

*1식=
40,857,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 270,000원*1

식=
270,000

위험근무수당 : -370,000원*1식= -370,000

장기근속가산금 : -897,000원*1식= -897,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 4,992,000

원*1식=
4,992,000

(성립전_3추)가족수당 : 1,420,000원*1식= 1,420,000

가족수당 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

급식비 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

(성립전_3추)급식비 : 795,000원*1식= 795,000

맞춤형복지비 : -318,000원*1식= -318,000

2,3식교 관리수당 : -320,000원*1식= -320,000

(성립전_3추)2,3식교 관리수당 : 270,000

원*1식=
270,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 8,500,000원*1

식=
8,500,000
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명절휴가비 : -800,000원*1식= -800,000

(성립전_3추)정기상여금 : 5,000,000원*1

식=
5,000,000

2.공무직법정부담금 26,169 36,821 -10,652 건강보험 : -17,000,000원*1식= -17,000,000

(성립전_3추)건강보험 : 6,348,000원*1식= 6,348,000

3.급식재료구입비 931,608 927,608 4,000

1.급식용식재료비 931,608 927,608 4,000 식품비 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

4.우유급식비 11,175 20,000 -8,825

1.우유급식비 11,175 20,000 -8,825 급식용우유대금 : -8,825,000원*1식 = -8,825,000

5.급식운영비 104,278 104,778 -500

1.일반수용비 51,520 47,020 4,500 급식소모품구입비 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

소규모수선비 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

2.전기요금 14,758 12,258 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

3.상하수도료 13,500 18,000 -4,500 상하수도료 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

4.연료비 24,500 27,500 -3,000 가스비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

6.대체인건비 349 349 0

1.기간제근로자인건비 349 349 0

7.영양실무사인건비 46,617 43,034 3,583

1.공무직인건비 42,631 39,240 3,391 연봉 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

기술정보수당 : 130,000원*1식= 130,000

정기상여금 : -375,000원*1식= -375,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1식= 250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 425,000원*1식= 425,000

명절휴가비 : -525,000원*1식= -525,000

위험근무수당 : -20,000원*1식= -20,000

(성립전_3추)장기근속가산금 : 352,000원

*1식=
352,000

(성립전_3추)가족수당 : 70,000원*1식= 70,000

가족수당 : -20,000원*1식= -20,000

급식비 : 160,000원*1식= 160,000
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맞춤형복지비 : 462,000원*1식= 462,000

초과근무수당 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 1,632,000원

*1식=
1,632,000

2.공무직법정부담금 3,986 3,794 192 (성립전_3추)건강보험 : 392,000원*1식= 392,000

건강보험 : -200,000원*1식= -200,000

8.급식종사원 검진비(목적) 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기숙사 관리 38,649 35,768 2,881

1.기숙사운영 38,649 35,768 2,881

1.기숙사운영비 18,497 16,616 1,881

1.일반수용비 16,457 16,616 -159 시설물소규모수선비 : -700,000원*1식 = -700,000

매트리스살균소독 : 33,000원*57개 = 1,881,000

방역소독비 : -420,000원*1식 = -420,000

PC유지보수 : -220,000원*1식 = -220,000

체육대회 : -500,000원*1식 = -500,000

약품구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

전기요금 : 1,255,000원*1식 = 1,255,000

전기요금(목적) : -1,255,000원*1식 = -1,255,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)화제 대피용 타올 구입 : 

20,000원*102개 =
2,040,000

2.기숙사청소원인건비 20,152 19,152 1,000

1.공무직인건비 19,325 18,455 870 연봉 : 300,000원*1식= 300,000

급식비 : 20,000원*1식= 20,000

퇴직(적립금) : 285,000원*1식= 285,000

연가보상비 : -152,000원*1식= -152,000

휴일근무수당 : -33,500원*1식= -33,000

명절휴가비 : 250,000원*1식= 250,000

정기상여금 : 100,000원*1식 = 100,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식= 100,000
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2.공무직법정부담금 827 697 130 보험부담금 : 130,000원*1식= 130,000

3.보건관리 73,308 77,683 -4,375

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,427 52,037 -610

1.학생건강검사 8,547 8,547 0

1.학생복지비 8,547 8,547 0

2.보건실운영 4,140 4,750 -610

1.학생복지비 3,140 3,750 -610 성교육 : -400,000원*1식 = -400,000

심폐소생술연수비 : -210,000원*1식 = -210,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.감염병 예방관리(경상) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

4.[국고]흡연 예방관리(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.방역활동자원봉사자인건비 25,840 25,840 0

1.교육운영비 25,840 25,840 0

6.심폐소생술 물품 구입(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 21,881 25,646 -3,765

1.먹는물관리 9,001 9,166 -165

1.일반수용비 9,001 9,166 -165 정수기수질검사료 : -165,000원*1식 = -165,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600 교사내소독 : -3,600,000원*1식 = -3,600,000

4.공기정화장치 운영비(경상) 12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 346,677 288,850 57,827
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1.학생복지운영 346,677 288,850 57,827

1.졸업앨범제작 6,405 6,550 -145

1.교육운영비 6,405 6,550 -145 졸업앨범제작 : -145,000원*1식 = -145,000

2.학생교과서구입 64,841 0 64,841

1.일반수용비 258 0 258 교과서 분배경비 : 258,000원*1식 = 258,000

2.학생복지비 64,583 0 64,583 교과서 구입비 : -258,000원*1식 = -258,000

(성립전_3추)교과서 구입비 : 64,841,000

원*1식 =
64,841,000

3.통학차량(임차)운영 210,365 217,500 -7,135

1.일반수용비 210,365 217,500 -7,135 차량운영비 : -7,135,000원*1식 = -7,135,000

4.학생교복구입 65,066 64,800 266

1.학생복지비 65,066 64,800 266
(성립전_3추)교복구입비 : 266,000원*1명 

=
266,000

3.기본적 교육활동 354,530 374,353 -19,823

1.교과 활동 110,407 114,369 -3,962

1.교과활동지원 63,210 64,010 -800

1.교사용교과서(지도서)구입 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.교수학습지원 3,470 4,270 -800

1.기타수당 2,700 3,500 -800 결보강수당 : -800,000원*1식 = -800,000

2.교육운영비 770 770 0

3.고교학점제 준비학교 운영(경상) 38,000 38,000 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.일반수용비 1,900 1,900 0

4.교육운영비 30,780 30,780 0

5.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

4.학습도움닫기(목적) 4,320 4,320 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

5.자율적 교육과정 모형 개발 및 운영4,000 4,000 0
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1.운영수당 2,210 2,210 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 쑥쑥 캠프 운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

7.고교학점제 학교공간조성(교과교실) 도입교 운영3,220 3,220 0

1.교육운영비 2,375 2,254 121 교육용 재료비 : 121,000원*1식 = 121,000

2.목적사업업무추진비 845 966 -121 교사 협의회비 : -121,000원*1식 = -121,000

2.국어 교과활동 2,567 3,395 -828

1.교과운영 2,567 3,395 -828

1.교육운영비 2,252 2,895 -643 모둠수업 촬영장비 : -643,000원*1식 = -643,000

2.학습준비물 315 500 -185 학습준비물 : -185,000원*1식 = -185,000

3.[국고]사회 교과활동 11,336 12,140 -804

1.교과운영 1,416 1,940 -524

1.교육운영비 1,416 1,840 -424 윤리논술대회 : -150,000원*1식 = -150,000

사회문화시사대회 : -150,000원*1식 = -150,000

역사탐방 : -124,000원*1식 = -124,000

2.비품구입비 0 100 -100
멀티미디어수업기기구입 : -100,000원*1식

 =
-100,000

2.학습준비물지원 20 300 -280

1.학습준비물 20 300 -280 수업및학습교재제작 : -280,000원*1식 = -280,000

3.[국고]보훈테마 활동 9,900 9,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 9,530 9,530 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.수학 교과활동 1,240 2,440 -1,200

1.교과운영 1,240 2,440 -1,200

1.교육운영비 1,240 2,440 -1,200 수학동아리 : -600,000원*1식 = -600,000
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경시대회 : -600,000원*1식 = -600,000

5.과학 교과활동 7,349 7,679 -330

1.교과운영 4,336 4,336 0

1.교육운영비 4,336 4,336 0

2.학습준비물지원 3,013 3,343 -330

1.학습준비물 3,013 3,343 -330 학습준비물 : -330,000원*1식 = -330,000

6.체육 교과활동 17,910 17,910 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0

3.스포츠클럽 운영 12,700 12,700 0

1.교육운영비 12,700 12,700 0

7.예술 교과활동 4,685 4,685 0

1.미술교과운영 2,845 2,845 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 445 445 0

2.음악교과운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 1,310 1,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 244,123 259,984 -15,861

1.자율활동 26,154 28,043 -1,889

1.학생회활동지원 973 2,689 -1,716
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1.학생복지비 973 2,689 -1,716 학생회협의회비 : -1,172,000원*1식 = -1,172,000

학생회활동지원 : -544,000원*1식 = -544,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.축제 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

5.종교교육 10,981 11,154 -173

1.교육운영비 10,981 11,154 -173 대림 및 성탄행사 : -423,000원*1식 = -423,000

전례용품 : 250,000원*1식 = 250,000

2.현장체험학습활동 208,353 221,998 -13,645

1.수학여행 100 102 -2

1.교육운영비 100 102 -2 수학여행 : -2,000원*1식 = -2,000

3.1학년 수학여행 76,191 79,034 -2,843

1.교육운영비 76,191 79,034 -2,843 입장료 : -2,843,000*1식 = -2,843,000

4.2학년 수학여행 132,062 142,862 -10,800

1.교육운영비 132,062 142,862 -10,800 입장료 : -10,800,000원*1식 = -10,800,000

3.동아리활동 8,128 8,455 -327

1.동아리활동 8,128 8,455 -327

1.학생복지비 8,128 8,455 -327 가우디움 : -173,000원*1식 = -173,000

시나브로(밴드) : -60,000원*1식 = -60,000

마라톤부 : -94,000원*1식 = -94,000

4.진로활동 1,488 1,488 0

1.진로계획활동 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,488 1,488 0

4.선택적 교육활동 216,249 231,810 -15,561

1.방과후학교 운영 41,700 41,700 0
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1.방과후학교운영 41,700 41,700 0

1.교과프로그램 41,700 41,700 0

1.기타수당 34,352 41,040 -6,688 강사비(목적) : -6,688,000원*1식 = -6,688,000

2.일반수용비 7,348 660 6,688
방과후학교 운영비(목적) : 6,688,000원*1

식 =
6,688,000

2.독서활동 161,949 177,510 -15,561

1.독서활동운영 161,949 177,510 -15,561

1.도서구입 22,839 25,400 -2,561

1.도서구입비 22,839 25,400 -2,561 도서구입 : -2,561,000원*1식 = -2,561,000

2.도서관운영 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

3.미래형 학교도서관 조성(목적) 137,000 150,000 -13,000

1.일반수용비 6,424 6,424 0

2.시설비 46,000 46,000 0

3.비품구입비 84,576 97,576 -13,000
도서관 비품구입비(자부담) : -3,000,000

원*1식 =
-3,000,000

책장 구입(자부담) : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

3.기타 선택적 교육활동 12,600 12,600 0

1.[국고]기타선택적교육운영 12,600 12,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 32 32 0

2.목적사업업무추진비 68 68 0

2.기후변화 교육(경상) 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[국고]통일교육 연구학교(목적) 10,500 10,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 510 510 0

3.교육운영비 9,100 9,100 0

4.목적사업업무추진비 690 690 0

4.학급도서프로그램(목적) 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 549,899 539,375 10,524

1.교무업무 운영 45,818 49,188 -3,370

1.교무학사운영 45,818 49,188 -3,370

1.교무학사운영 13,265 14,515 -1,250

1.교육운영비 13,265 14,515 -1,250 교실칠판털이개구입 : -150,000원*1식 = -150,000

칠판털이개패드구입 : -300,000원*1식 = -300,000

교실현대화소모품구입 : -800,000원*1식 = -800,000

2.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.환경정리 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.청소용품 3,357 3,973 -616

1.일반수용비 3,357 3,973 -616 기름걸레세척비 : -616,000원*1식 = -616,000

5.학력신장비 3,496 5,000 -1,504

1.기타수당 3,496 5,000 -1,504 강사비 : -1,504,000원*1식 = -1,504,000

6.진로체험 프로그램 운영(경상) 18,280 18,280 0

1.교육운영비 17,380 17,380 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

7.학교 홍보물 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 21,072 21,990 -918

1.학생생활상담지도 7,572 8,490 -918

1.상담실운영비 1,162 1,840 -678

1.교육운영비 1,162 1,350 -188 학과계열탐색검사 : -188,000원*1식 = -188,000

2.비품구입비 0 490 -490 상담도구 및 비품 : -490,000원*1식 = -490,000

2.상담요원인건비 1,920 2,160 -240

1.운영수당 1,920 2,160 -240 강사수당 : -240,000원*1식 = -240,000
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3.Wee클래스 운영(경상) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.잼버리 참가비 지원(목적) 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.학교폭력예방 11,500 11,500 0

1.학교폭력예방교육 운영학교(목적) 11,500 11,500 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

2.노동인권교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

3.연구학교 운영 17,610 17,610 0

1.연구학교운영 17,610 17,610 0

1.교육과정평가 1,936 1,936 0

1.교육운영비 1,936 1,936 0

2.학생자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.연구학교운영 7,674 7,674 0

2.교육운영비 7,674 7,674 0

4.학습지원실 운영 98,428 99,616 -1,188

1.방송실운영 4,800 4,800 0

1.방송장비구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 93,628 94,816 -1,188
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예산액
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예산액
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1.학교정보화지원 16,492 17,680 -1,188

1.교육운영비 6,880 7,880 -1,000 전산소모품 : -945,000원*1식 = -945,000

쿨메신저충전 : -800,000원*1식 = -800,000

정보화기기 유지보수비 : 745,000원*1식 = 745,000

2.비품구입비 9,612 9,800 -188 정보화기기 구입비 : -188,000원*1식 = -188,000

2.무선AP 구축 17,136 17,136 0

1.시설비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

3.미래형 정보교실 환경개선사업 60,000 60,000 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.시설비 24,383 24,383 0

3.비품구입비 34,522 34,522 0

5.교육여건 개선 366,971 350,971 16,000

1.교육환경개선 366,971 350,971 16,000

1.비품구입비 87,160 71,160 16,000

1.비품구입비 87,160 71,160 16,000 비품구입비 : -3,580,000원*1식 = -3,580,000

도서관 비품구입 : -5,920,000원*1식 = -5,920,000

학생용 책걸상 구입 : 11,550,000원*1식 = 11,550,000

학생용 사물함 구입 : -2,050,000원*1식 = -2,050,000

특별실 에어컨 설치 : 16,000,000원*1식 = 16,000,000

2.급식기구 구입(목적) 119,811 119,811 0

1.시설비 0 7,700 -7,700 저온저장고 구입 : -7,700,000원*1식 = -7,700,000

2.비품구입비 119,811 112,111 7,700 냉장고 구입 : 7,700,000원*1식 = 7,700,000

3.전자칠판 구입 160,000 160,000 0

1.일반수용비 860 860 0

2.비품구입비 159,140 159,140 0

6.학교 일반운영 525,708 530,590 -4,882

1.학교기관 운영 184,923 180,750 4,173
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1.부서기본운영 56,599 56,364 235

1.교장실운영 9,432 9,432 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 20,727 21,492 -765

1.일반수용비 17,437 18,302 -865 사무용품구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

복사용지 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

프린터토너 : 225,000원*1식 = 225,000

업무용도서 : -200,000원*1식 = -200,000

기타일반수용비 : 110,000원*1식 = 110,000

우편요금 : -344,000원*1식 = -344,000

식생활관 준공 행사비 : -656,000원*1식 = -656,000

2.여비 1,920 1,820 100 관내외출장여비 : 100,000원*1식 = 100,000

3.일반업무추진비 1,370 1,370 0

3.교무실운영 26,440 25,440 1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 22,940 21,940 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 128,324 124,386 3,938

1.교무실무사인건비 47,792 46,429 1,363

1.공무직인건비 43,875 42,312 1,563 연봉 : -791,000원*1식= -791,000

연차수당 : 661,000원*1식= 661,000

퇴직(적립금) : 1,053,000원*1식= 1,053,000

급식비 : 20,000원*1식= 20,000

휴일근무수당 : 20,000원*1식= 20,000

정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

명절휴가비 : 350,000원*1식= 350,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식= 100,000
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2.공무직법정부담금 3,917 4,117 -200 국민연금부담금 : -200,000원*1식= -200,000

2.사무실무사인건비 48,023 48,023 0

1.공무직인건비 44,153 43,853 300 연봉 : -1,233,000원*1식= -1,233,000

연차수당 : 286,000원*1식= 286,000

퇴직(적립)금 : 694,000원*1식= 694,000

급식비 : 20,000원*1식= 20,000

휴일근무수당 : -67,000원*1식= -67,000

정기상여금 : 150,000원*1식= 150,000

명절휴가비 : 350,000원*1식= 350,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식= 100,000

2.공무직법정부담금 3,870 4,170 -300 국민연금부담금 : -300,000 = -300,000

3.학교인력주간경비 32,509 29,934 2,575

1.공무직인건비 30,660 28,285 2,375 연봉 : 600,000원*1식= 600,000

급식비 : 20,000원*1식 = 20,000

퇴직(적립)금 : 750,000원*1식= 750,000

휴일근무수당(근로자의날) : 5,000원*1식= 5,000

명절휴가비 : 250,000원*1식= 250,000

맞춤형복지비 : 100,000원*1식= 100,000

정기상여금 : 650,000원*1식= 650,000

2.공무직법정부담금 1,849 1,649 200 건강보험부담금 : 200,000원*1식= 200,000

2.시설 장비 유지 338,385 346,810 -8,425

1.학교시설장비유지 338,385 346,810 -8,425

1.공공요금및제세공과금 110,819 120,819 -10,000

1.전기요금 68,600 68,600 0

2.상하수도료 19,400 29,400 -10,000 상하수도료 : -10,000,000원*1식 = -10,000,000

3.기타공공요금 22,819 22,819 0

2.연료비 2,100 2,000 100

1.연료비 2,100 2,000 100 난방연료비 : 100,000원*1식 = 100,000
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3.시설관리용역 68,880 68,812 68

1.일반수용비 68,880 68,812 68 무인기계경비 용역 : 68,000원*1식 = 68,000

4.시설일반관리 138,986 134,779 4,207

1.일반수용비 138,986 134,779 4,207 소규모수선비 : 11,207,000원*1식 = 11,207,000

수목관리비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

배수로공사 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

5.화장실관리 16,600 19,400 -2,800

1.일반수용비 16,600 19,400 -2,800 롤화장지구입 : -2,800,000원*1식 = -2,800,000

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 2,400 3,030 -630

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 2,130 -630

1.학부모회운영(경상) 900 1,530 -630

1.일반수용비 270 900 -630 행사용품구입 : -630,000원*1식 = -630,000

2.일반업무추진비 630 630 0

2.학부모교육(경상) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교시설 확충 3,204,914 3,054,114 150,800

1.시설확충 및 개선 3,204,914 3,054,114 150,800

1.시설확충및개선 3,204,914 3,054,114 150,800

1.교사동 방수공사 11,800 11,000 800

1.시설비 11,800 11,000 800 식생활관 발수공사 : 800,000원*1식 = 800,000

2.교사동 비탈면 조경공사 48,300 48,300 0

1.시설비 48,300 48,300 0

3.식생활관 개축공사 2,987,986 2,987,986 0
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1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.시설비 2,982,986 2,982,986 0

4.안전인증 용역비 6,828 6,828 0

1.시설비 6,828 6,828 0

5.차양 공사 150,000 0 150,000

1.시설비 150,000 0 150,000
(성립전_3추)차양 공사 : 150,000,000원*1

식 =
150,000,000

8.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500 예비비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

세출합계 11,405,821 11,324,049 81,772
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